
  

 

Ministero del Turismo 

Il Segretario Generale  

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, l’art. 57, come novellato 

dall'art. 21 della legge 4 novembre 2010, n. 183, ai sensi del quale le Pubbliche 

Amministrazioni costituiscono al proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, il "Comitato unico di garanzia per le Pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che sostituisce, unificando le competenze in un solo 

organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, 

costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste 

dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre 

disposizioni";  

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale, prot. n. 185036/25 del 12/06/2025, con il quale, 

in attuazione della sopra citata normativa, è stato istituito, presso il Ministero del turismo, 

il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni;  

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale, prot. n. 20609125/25 del 9/07/2025, di parziale 

modifica della composizione del Comitato in parola di cui al su citato decreto istitutivo; 

 

PRESO ATTO della designazione già effettuata dall’Organizzazione sindacale FP CGIL del 

proprio rappresentante sindacale, Dott.ssa Tiziana Pizziconi, nell’ambito del suddetto 

Comitato, e ritenuto necessario procedere alla regolarizzazione della composizione dello 

stesso;   

 

VISTE le note prot. n. 218249/25 del 28/07/2025 e prot. n. 241555/25 del 22/09/2025 della 

Direzione generale Personale e Affari legali finalizzate al reperimento interno presso le 

Strutture ministeriali di due unità di dipendenti idonei a ricoprire l’incarico di 

rappresentante dell’Amministrazione, in qualità di titolare e supplente, in seno al Comitato 



Unico di Garanzia, al fine di garantirne la composizione paritetica, ai sensi dell’art. 57 del 

D.lgs. n. 165/2001;  

 

ACQUISITA, per le vie brevi, da parte del Direttore generale della Direzione Generale 

Promozione, Investimenti e Innovazione per il turismo, Dott. Federico Amedeo Lasco, la 

proposta di designazione del Dott. Andrea Formicola, Dirigente di livello non generale, e 

della Dott.ssa Claudia Ceccarelli, Funzionario del Ministero del turismo, in servizio presso 

la menzionata Direzione;  

 
CONSIDERATO che non sono pervenute ulteriori designazioni di personale dipendente da 

parte delle altre Strutture ministeriali; 

 

ACQUISITO l’assenso e valutati i profili curriculari dei predetti dipendenti, in riscontro a 

quanto richiesto con nota prot. n. 278317 del 23/12/2025 della Direzione Generale Personale 

e Affari legali, al fine di assicurare il regolare funzionamento del Comitato; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere, alla regolarizzazione della 

composizione del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni istituito con Decreto del Segretario 

Generale, prot. n. 185036/25 del 12/06/2025 e ss. mm. ii., e alla sua contestuale integrazione;  

 

DECRETA 

A parziale modifica del Decreto del Segretario Generale, prot. n. 185036/25 del 12/06/2025, 

e ss.mm.ii., per le ragioni esposte in premessa, vengono individuati, nell’ambito del 

Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni, 

- La Dott.ssa Tiziana Pizziconi, quale componente titolare designata dall’Organizzazione 

sindacale FP CGIL; 

- Il Dott. Andrea Formicola e la Dott.ssa Claudia Ceccarelli, rispettivamente, quali 

componente titolare e componente supplente in rappresentanza dell’Amministrazione.  

                                                                                           

                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                            Dott.ssa Barbara Casagrande 

 


		2025-12-29T14:14:20+0100
	Barbara Casagrande


		2025-12-29T13:18:31+0000




